# HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

## DE VARIETATE LIBRORUM

SIVE

### DE AMORE CŒLESTIS PATRIÆ

#### LIBRI TRES,

*Nunc primum, ex editione Coloniensi anni 1531, ad prelum revocati.*

#### PROLOGUŚ HAYMONIS.

Cum sis unicum et sanctissimum veræ humilitatis A mundo esse mortificatam, et a cunctis exterius inferiusque vitiis expurgatam, necnon et ab omnibus sacerdotalibus curis desideriisque carnalibus divino ab igne pleniter excoctam, et sine aliqua intermissione cum continuis gemitibus et lacrymis te ad patriam cursu velocissimo festinare perpetuam. Igitur, beatissime sancte, jussioni tuae inobediens non ausus fui existere: nec volui omnino nec debui, licet eliguis omnique ex parte vita et sermone ineruditus, tamen luculentissimæ Sanctitati Tuæ, prout auctor et sons luminis donare dignatus est, parere non distuli, sed in tres libros nonnullas sententias ex sanctorum Patrum opusculis excerptas distinxii. Primus namque continent libellus de Qualitate cœlestis patriæ; secundus vero, quibus sanctis hæc vita beata B acquiratur Operibus; tertius, de Qualitate supplicii pœnisque perpetuis.

#### LIBER PRIMUS.

##### CAPUT PRIMUM.

*De qualitate futurae ac perpetuae vita.*

De futura enim vita plus credendum est quam scribitur. Quia nec potest tantum inde proferri sermone, quantum potest mente complecti. (*Prosp.*) Et minus concipit mentis quamlibet profunda complexio, quam se habet rei ipsius magnitudo. Ergo futura vita creditur beate sempiterna, et sempiterne beata, ubi est certa securitas, secura tranquillitas, tranquilla ju-

cunditas, felix æternitas, æterna felicitas; ibi amor perfectus, timor nullus, dies æternus, alacer motus, et unus omnium spiritus de contemplatione Dei sui, ac de sua eum illo permansione securus. Ubi ipsa civitas, quæ est angelorum, sanctorum et hominum congregatio beata, meritis fulgentibus micat æterna salus exuberat, veritas regnat. Ubi nec fallit quisquam nec fallitur: unde nullus beatus ejicitur, quoniam nullus miser admittitur. Ad quam qui bonorum operum consummatione pervenerint beatis angelis

similes erunt, et simul cum Deo suo sine fine regnabunt. Quod hic crediderunt, ibi videbunt, sui Creatoris substantiam mundis cordibus contemplantes, æterna exultatione gaudebunt. Dilectione divina ac mutua delectatione possessi Deo suo in æternum, et invicem sibi feliciter adhærebunt, et in illa æterna vita omnes sancti Deum videbunt, ubi sine fine gaudebunt. Ibi gaudebunt, ubi præmium reportabunt: ibi recepturi sunt præmium, ubi non solum devictis, sed etiam finitis hostibus triumphabunt: ibi triumphabunt ubi ulterius adversarium non timebunt. Ibi humanorum peccatorum tanta et tam perfecta erit munditia, ut habeant unde mundatori suo Deo gratias agant, non unde offensi aliquibus peccatorum sordibus erubescant. (Greg.) Quia ibi nec ulla peccata, nec peccatores erunt, et qui ibi fuerint jam peccare non poterunt. Ibi enim gaudent, et sine fine gaudebunt. Ibi hymnidici angelorum chori, ibi et societas supernorum civium, ibi dulcis solemnitas a peregrinationis hujus tristi labore redeuentium. Ibi providi prophetarum chori, ibi judex apostolorum numerus, ibi innumerabilium martyrum vitor exercitus, tanto illic lætior, quanto hic durius afflatus. Ibi confessorum constantia præmii sui perceptione consolata. Ibi fideles viri quos a viriditatis suo labore voluptas sæculi emollire non potuit. Ibi sanctæ mulieres quæ cum sæculo sexum vicerunt. (Prosp.) Ibi pueri, qui hic annos suos moribus transcederunt. Ibi senes, quos hic ætas debiles reddidit, et virtus operis non reliquit. Ibi quicunque erunt, et si differentibus meritis ab invicem distabant, omnes tamen una perfectione beati erunt. Quia singulis præmia sua sufficientia erunt, et capere amplius præmii suis jam perfecti non poterunt: et in illa tanta beatitudinis regione nec majora merita sibi aliquis arrogabit, quia arrogantia ibi nulla erit: nec superiori inferlori invidebit, quia invidia ibi esse non poterit. Et ideo si ibi erit distantia mansionum, summa in illis erit unius perfectionis æqualitas, quibus erit regni cœlestis una felicitas. Denarius quidem ille æqualis est illis omnibus quem paterfamilias eis qui operati sunt in vinea jubet donari omnibus, non ideo discernens qui minus et qui amplius laboraverunt (Matth. xx). [Aug.] Quo utique denario vita significatur æterna, ubi amplius alio nemo vivit, quoniam vivendi non est distantia, nec in æternitate mansura, sed multæ mansiones diversas meritorum in unitate æterna significat dignitates. Alia enim gloria solis, alia gloria lunæ, alia gloria stellarum: stella enim a stella differt in gloria; sic et resurrectio mortuorum (I Cor. xv). Tanquam stellæ sancti diversas mansiones diverse claritatis, tanquam in cœlo sortiuntur in regno, sed propter unum denarium nullus separatur a regno: atque ita erit Deus omnia in omnibus: ut quoniam Deus charitas est, per charitatem facit, ut quod habent singuli, commune sit omnibus. Sic enim quisque etiam ipse habet, cum amat in altero, quod ipse non habet. Non erit itaque invidia imparis claritatis, cum regnauerit in omni-